



Tilläggsanordningsextra

Försäkringsvillkor
Gäller från 1.1.2016

133 105 1 04.16

TILLÄGGSANORDNINGSEXTRA

FÖRSÄKRINGENS INNEHÅLL

I Tilläggsanordningsextra ingår alltid följande försäkringar:

SAKFÖRSÄKRING

- omfattar brand-, stöld- och skadegörelseförsäkring.

TRANSPORTSKYDD

1 Försäkringens syfte

Syftet med Tilläggsanordningsextra är att med en tilläggsförsäkring komplettera det försäkringsskydd som Försäkringen för arbetsmaskiner ger som grundförsäkring.

OP Försäkring Ab eller A-Försäkring Ab (nedan försäkringsbolaget) ersätter i den omfattning som antecknats i försäkringsbrevet i enlighet med dessa villkor och de allmänna avtalsvillkoren direkta sakskador som förorsakas genom försäkringsfall, samt i dessa villkor separat nämnda övriga kostnader.

2 Försäkringens giltighetsområde

Försäkringen gäller i Norden. Giltighetsområdet kan mot en tilläggspremie utvidgas till Europa. Detta sker genom en separat överenskommelse och en anteckning i försäkringsbrevet. Den avvikande självrisk för utvidgningen av giltighetsområdet finns i punkt 8.4.1.3.

3 Objekt i sakförsäkringen

Försäkringen omfattar från arbetsmaskinen lösa tilläggsanordningar vilka är avsedda att användas i arbetsmaskinen och som försäkringstagaren äger samt enligt verkligt värde.

Försäkringsobjekt är inte:

- Arbetsmaskin som ska försäkras med försäkring för arbetsmaskiner
- en maskin, släpvagn, annan vagn, anordning, tilläggsanordning eller annan egendom har försäkrats med en lantbruksförsäkring eller i övrigt ingår i lantbruksförsäkringen
- släpvnagar, andra vagnar, maskiner, anordningar och tilläggsanordningar som är försedda med bärande hjul
- egendom, vars innehav eller användning står i strid med säkerhets- och myndighetsbestämmelser.

3.1 Tilläggsanordningar som anförtrotts och som ägs av främmande

Tilläggsanordningsextra kan mot en tilläggspremie utvidgas med olika skydd att omfatta också andra tilläggsanordningar än de som försäkringstagaren äger, t.ex. tilläggsanordningar som köpts på av-

betalning, som är leasade eller hyrda. I avvikelse från punkt 2 gäller detta tilläggskydd endast i de nordiska länderna och detta tilläggskydd kan inte utvidgas mot en separat premie.

Andra tilläggsanordningar än de som ägs av försäkringstagaren är försäkringsobjekt i detta tilläggskydd endast, om man separat har avtalat om detta och dessa tilläggsanordningar har anmälts till/specificerats för försäkringsbolaget och med försäkringsbelopp antecknats i försäkringsbrevet. Den avvikande självrisk i tilläggskyddet finns i punkt 8.4.1.4.

Försäkringsobjekt är inte:

- Arbetsmaskin som ska försäkras med försäkring för arbetsmaskiner
- en maskin, släpvagn, annan vagn, anordning, tilläggsanordning eller annan egendom som har försäkrats med en lantbruksförsäkring eller i övrigt ingår i lantbruksförsäkringen
- släpvnagar, andra vagnar, maskiner, anordningar och tilläggsanordningar som är försedda med bärande hjul
- egendom, vars innehav eller användning står i strid med säkerhets- och myndighetsbestämmelser.

4 Skadefall som ersätts och begränsningar som gäller dem

4.1 Skador som sakförsäkringen ersätter

Ur försäkringen ersätts endast av i punkterna 4.1.1–4.1.3 nämnda försäkringsfall direkta sakskador som förorsakats egendom som är försäkringsobjekt. Med sakskada avses att ett föremål skadas, förstörs eller försvinner.

4.1.1 Brand

Brandförsäkringen ersätter skador som har förorsakats av eld som kommit lös eller av kortslutning i ett försäkringsobjekts elektriska utrustning.

Försäkringen ersätter emellertid inte skador som genom kortslutning i en generator, en elmotor, ett batteri eller någon annan elanordning förorsakas själva anordningen.

Om en brandskada förorsakats försäkringsobjektet under det att det brukats olovligt, i samband med bruksstöld eller efter det att en dylik händelse ägt rum, ersätts skadan endast i det fall att skadefallet är ersättningsbart ur stödförsäkringen. (Se punkt 4.1.2.)

4.1.2 Stöld

Stödförsäkringen ersätter skador till följd av att en lös tilläggsanordning har förlorats eller skadats endast om

- orsaken har varit stöld av tilläggsanordning; stöld, olovligt brukande eller bruksstöld som avses i 28 kap. i straff-lagen eller försök till ett sådant brott och

- objektet för gärningen har då gärningen utförts varit låst eller det har förvarats i ett låst förvaringsutrymme och
- försäkringstagaren eller någon annan försäkrad har yrkat på straff för det förövade brottet.

Förvaringsutrymmet ska vara ett låst och täckt utrymme eller ställe i vilket man inte kan komma in utan nycklar utan att bryta sig in. Med inbrott avses att man i ett låst utrymme kommer in genom att man använt våld, söndrat lås eller konstruktioner, på så sätt att det lämnar inbrottsspår.

Om den försäkrade tilläggsutrustningen på grund av dess konstruktion inte kan låsas, ersätts skadan som en stöldskada, om objektet har förvarats eller skyddats på så sätt som nämnts i punkt 6 (säkerhetsföreskrifterna).

4.1.2.1 Begränsningar

Om någon av de gärningar som avses ovan har begåtts med hjälp av nycklar, betalas ersättning ur försäkringen endast om gärningsmannen har kommit i besittning av nycklarna till försäkringsobjektet eller dess förvaringsutrymme genom stöld i samband med inbrott eller i samband med rån. Med inbrott avses att man i ett låst utrymme kommer in genom att man använt våld, söndrat lås eller konstruktioner, på så sätt att det lämnar inbrottsspår.

4.1.3 Skadegörelse

Försäkringen ersätter skador på försäkringsobjektet som förorsakats genom uppsåtlig skadegörelse till den del de inte ersätts som stöld.

Försäkringen ersätter inte skador som har förorsakats med en annan anordning eller arbetsmaskin och inte heller en skada som inte kan preciseras ifråga om tid och plats. Med uppsåtlig skadegörelse avses att någon har skadat försäkringsobjektet uttryckligen i syfte att förorsaka skada.

4.2 Skador som Transportskyddet ersätter

Transportskydd ersätter skador som direkt har förorsakats en lös tilläggsanordning vid transport med ett annat transportfordon genom vältning eller körning av vägen, genom krock eller markras. Den avvikande självrisken i Transportskyddet finns i punkt 8.4.1.2.

Med ett transportfordon avses en anordning som är avsedd att framföras på land men som inte går på skenor. Som ett transportfordon anses också ett ekipage bestående av ett fordon och en därtill kopplad släpvagn. En lös tilläggsanordning transporteras då det skjutsas på transportfordonet.

4.2.1 Begränsningar i Transportskyddet

Ur Transportskydd ersätts inte skador som förorsakats en lös tilläggsanordning vid lastning på eller lossning från transportfordonet. Skador på en lös tilläggsanordning ersätts inte om transportfordonet inte har råkat ut för ett i punkt 4.2 nämnt skadefall.

5 Försäkringsfall som inte omfattas av ersättningsområdet

5.1 Brand

Försäkringen ersätter inte en skada, som förorsakats en tilläggsanordning av att det utsatts för värme.

5.2. Avtal

Försäkringen ersätter inte skador eller kostnader som en leverantör, tillverkare, försäljare eller någon annan är ansvarig för enligt avtal, garanti, serviceavtal eller annan liknande förbindelse.

5.3 Sprängningsarbeten

Försäkringen ersätter inte skador till följd av sprängnings- eller brytningsarbete.

5.4 Försvinnande

Försäkringen ersätter inte

- skador till följd av att egendom har förkommit, blivit kvarglömd, borttappad eller försvunnit och inte heller en skada som inte kan preciseras ifråga om tid och plats.
- egendom som har förkommit eller blivit kvarglömd eller stulen, om det först vid inventering konstateras att egenheten har förkommit.

5.5 Förmögenhetsbrott

Försäkringen ersätter inte skador till följd av bedrägeri, förskringring eller andra motsvarande brott.

5.6 Fel i utförandet

Försäkringen ersätter inte skador som förorsakats genom konstruktionsfel, fel i arbete, anläggning eller material, tillverkningsfel, fel i beräkningar eller ritningar, eller skador som förorsakats förskadad egendom som repareras, underhålls eller är under behandling på grund av felaktiga råd.

5.7 Förbrukningsdelar och -tillbehör

Försäkringen ersätter inte skador på förbrukningsdelar och -tillbehör, såsom plogar, skopor, vajrar och gummidäck, som används i maskiner eller utrustning, utom i det fall att delen eller tillbehöret har tagit skada i samband med någon annan skada som ersätts enligt dessa villkor.

5.8 Varutransporter

Försäkringen ersätter inte skador som förorsakats av ett vid transporten olämpligt förpackningssätt eller olämpligt transportsätt.

5.9 Underhållskostnader

Försäkringen ersätter inte kostnader som förorsakats av justerings- eller underhållsåtgärder, förhandsservice eller periodisk service och inte heller kostnader för delar som byts ut i samband med dessa, eller avhjälpande av funktionsstörningar.

5.10 Andra skador som inte ersätts ur Tilläggsanordningsextra

Försäkringen ersätter inte skador som har förorsakats

- motor eller dess tilläggsanordning, växellåda, transmission eller kylsystem till följd av bristfällig cirkulation av luft, olja eller kylarvätska
- till följd av att bränsle- eller hydraulsystemet gått sönder eller nedsmutsats eller skador till följd av en sådan händelse på andra delar av försäkringsobjektet, till exempel motorn
- av materialtrötthet eller slitage
- genom inverkan av vatten om fordonet framförs på en väg eller ett område som är täckt av vatten
- genom att fordonet sjunkit genom is eller i ett träsk annanstans än på vinterväg som uppfyller vägmyndigheternas säkerhetsföreskrifter
- till följd av atomskada, terrorism, revolution, krig, uppror, ammunition, mina eller någon annan liknande omständighet när försäkringsobjektet har varit tvångsrekvirerat eller av någon annan orsak tagits i besittning av en myndighet
- på grund av isens eller snöns tyngd, av köld, regn, korrosion, frätning eller nedfuktning under en längre tid
- av att en lös tilläggsanordning övergivits

Tilläggsanordningsextra ersätter inte skador, som kan ersättas utgående från en garanti, ett fel i varan eller på basis av produktansvaret.

6 Säkerhetsföreskrifter

Säkerhetsföreskrifterna har som syfte att förhindra hotande faror och minska uppkomsten av skador. På Tilläggsanordningsextra tillämpas Finansbranschens Centralförbunds (FC) säkerhetsföreskrifter för egendom som förvaras utomhus.

Säkerhetsföreskrifterna i enlighet med dessa villkor och övriga säkerhetsföreskrifter som försäkringsbolaget har gett skriftligen ska efterföljas. Försummelse kan leda till att ersättningen nedsätts eller kravet på ersättning avslås (se punkt 6 i de allmänna avtalsvillkoren).

6.1 Tilläggsanordningarna ska vara i tillförlitligt skick i enlighet med de stadganden och bestämmelser som gäller dem. Tilläggsanordningen ska underhållas och användas på det sätt som importören eller tillverkaren förutsätter eller rekommenderar. Serviceåtgärder ska registreras. De utrymmen där tilläggsanordningarna installeras och förhållandena vid användningen, såsom driftspänningen, luftfuktigheten och temperaturen, ska överensstämma med importörens eller tillverkarens rekommendationer.

6.2 Tilläggsanordningens förvaringsutrymme får inte användas för något som helst ändamål som äventyrar brandsäkerheten och man får inte heller använda öppen eld och eller röka där. I fråga om förvaringsutrymmet ska myndigheternas bestämmelser om brandsäkerhet samt bestämmelserna i förordningarna om brandfarliga vätskor efterföljas.

6.3 Endast ellampor får användas för att belysa tilläggsanordningens motorutrymme, bränsletank eller andra delar.

För uppvärmning av tilläggsanordningar ska användas godkända anordningar. Godkända anordningar är

- av de anordningar som fungerar med nätström sådana som uttryckligen är avsedda att användas i försäkringsobjektet
- av de aggregat och anordningar som fungerar med flytgas sådana som är CE-godkända eller sådana som SÄKERHETSTEKNIK-CENTRALEN (TUKES) har godkänt för bruk i försäkringsobjektet.

6.5 Då tilläggsanordningen repareras genom svetsning, skärbränning eller slipning ska antändliga konstruktioner avlägsnas från ett tillräckligt stort område och på reparationsplatsen ska det finnas behövlig bevakning, även efterbevakning, samt redskap för första släckningsinsats. Den som utför reparationsarbete ska inneha ett certifikat för heta arbeten från Räddningsbranschens Centralorganisation i Finland (SPEK).

6.6 Förvaring av tilläggsanordning i låst bil, låst släpvagn eller låst arbetsmaskin

- tilläggsanordning som förvaras i fordon ska i fråga om lämplighet för lagring och storlek vara sådan att dess förvar i ett låst förvaringsutrymme inte är möjligt eller ändamålsenligt (punkt 4.1.2).
- utöver låsning av fordon ska fönster, dörrar och övriga öppningar med tanke på inbrott vara stängda
- optiska eller elektroniska tilläggsanordningar som är lätta att stjäla får inte förvaras i ovan nämnda fordon överhuvud taget nattetid. Vid förvaring dagtid ska de antingen vara under kontinuerlig bevakning/övervakning eller placerade t.ex. över täckta i ett fordon, så att de inte direkt kan observeras av en utomstående.

6.7 Tilläggsanordning som förvaras utomhus

6.7.1 Tilläggsanordning som förvaras utomhus ska i första hand placeras på ett inhägnat och låst område.

- En tilläggsanordning som förvaras utomhus (olåst och öppen plats) ska i fråga om lämplighet för lagring utomhus och storlek eller med beaktande av ett ändamålsenligt utförande av arbete vara sådan att dess förvar i ett låst förvaringsutrymme inte är möjligt eller ändamålsenligt (punkt 4.1.2).

- Utomhus får inte förvaras tilläggsanordning som är värdefull, enkelt flyttbar eller av liten storlek, exempelvis op-tiska eller elektroniska tilläggsanordningar som är lätta att stjäla.
- Konstruktionen och låsningen av inhägnaden ska genomföras och tilläggsanordningen placeras i inhägnaden så att en stöld av tilläggsanordningen inte är möjlig utan att söndra inhägnaden.
- I en inhägnad som avses i denna villkorspunkt ska användas ett stängsel av armeringsjärn (maskvidd högst 50 mm) eller ett stängsel som ger motsvarande skydd. I stängslet får inte finnas öppningar och det ska sträcka sig runt det område som ska skyddas. Stängslets konstruktionshöjd ska vara minst 2 meter. Stängslets nedre kant får vara högst 100 mm ovan markplanet. Portar och andra gångleder ska låsas med ett säkerhetslås eller ett hänglås av klass 4 (standard för hänglås SFS-EN 12320).
- Det upplysta området ska belysas så att man kan observera ett intrång på området. Belysningsanordningarna ska placeras på det inhägnade området.

6.7.2 Om tilläggsanordningen förvaras utomhus i en stålcontainer, ska containern uppfylla följande krav

- Containerdörren ska låsas utöver med standardlåsning med minst ett hänglås av klass 4 (standard för hänglås SFS-EN 12320) och med hänglåsbeslag av motsvarande klass och vilka är avsedda för låsning av en container. Hänglåsbeslagen ska vara sådana att de förhindrar en skärning av bygel.
- Öppningarna ska vara skyddade med ett ståltrådsnät eller ett stålgafler.
- Om värdet på de föremål som förvaras i en container är avsevärt (10 000 euro) ska containern förses med ett tekniskt övervakningssystem. Exempelvis ett inbrottslarmsystem av klass 2 (som Finansbranschens Centralförbund förutsätter) uppfyller kraven.
- Containern kan också placeras på ett område som inte är inhägnat, då ska det förses med ett inbrottslarmsystem av klass 2.

6.7.3 Om tilläggsanordningen förvaras på ett område som inte är inhägnat och tilläggsanordningarna då inte står under kontinuerlig bevakning eller övervakning, ska tilläggsanordningarna fästas i en stark fast konstruktion med ett godkänt hänglås av klass 3 och en kätting av klass 3 (standard för hänglås SFS-EN 12320 och den nordiska normen för kättingar SSFN 022), så att låsningen av tilläggsanordningen tvingar tjuven att bryta upp låsningen.

Om en tilläggsanordning på grund av sin konstruktion inte på något sätt kan låsas på ovan nämnda sätt, ska tilläggsanordningen antingen

- placeras t.ex. mellan själva arbetsmaskinen så att tilläggsanordningen inte flyttas/stjälas utan att flytta arbetsmaskinen eller söndra den fasta konstruktionen.
- om möjligt t.ex. med arbetsmaskinens bom lyfta upp tilläggsanordningen utom räckhåll för tjuvar.
- om möjligt t.ex. med arbetsmaskinens bom trycka tilläggsanordningen ner i marken mellan bommen och marken.
- eller på annat motsvarande sätt hindra att tilläggsanordningen stjäls enkelt.

Då tilläggsanordningar som förvaras utomhus är ur bruk en längre tid ska tilläggsanordningarna utöver det ovan nämnda varje vecka tillses. Om det ställe där tilläggsanordningen förvaras står utanför normala tillsynsmöjligheter, ska man dock övervaka hur tilläggsanordningarna förvaras, antingen genom att själv konstatera situationen på platsen eller genom att situationen på något annat sätt kontrolleras minst en gång i månaden.

6.8 Surrning av lasten

Vid transport av en tilläggsanordning med ett transportfordon som avses i punkt 4.2 ska vid lastning och surrning av tilläggsanordningen följas vägtrafiklagen och förordningen om användningen av fordon på väg.

7 Åtgärder vid inträffat försäkringsfall

Försäkringsbolaget ska beredas tillfälle att inspektera det skadade försäkringsobjektet innan reparationen påbörjas. Försäkringsbolaget har rätt att bestämma på vilken verkstad reparationen av skadorna ska göras. Den omständigheten att försäkringsbolaget har värderat skadan, anvisar reparationsverkstad eller företar någon annan teknisk utredning bevisar inte att försäkringsbolaget är skyldigt att ersätta skadan.

8 Värderings- och ersättningsbestämmelser

8.1 Ersättningens omfattning

Försäkringen ersätter direkta sakskador som förorsakas försäkringsobjektet till följd av ett försäkringsfall. Med sakskada avses att ett föremål skadas, förstörs eller försvinner.

Dessutom ersätter försäkringen skäliga kostnader för begränsning eller avväjning av en inträffad eller omedelbart hotande skada som omfattas av försäkringen.

Ur försäkringen betalas inte ersättning för värdeminskning, ändrings- eller förbättringsarbete som har utförts i samband med reparation, kostnader för en ny reparation av en bristfällig eller misslyckad reparation, för tvätt eller annan behandling utan samband med skadan, för bränsle, för övertidsförhöjningar eller för flygfrakt. Ur försäkringen ersätts inte kostnader som beror på att en tilläggsanordning inte har kunnat användas på grund av skadan.

Utöver direkt sakskada ersätts ur försäkringen även kostnaderna för bärgning av den skadade arbetsmaskinens tilläggsanordning. På samma sätt ersätts kostnaderna för transport av den skadade tilläggsanordningen till närmaste reparationsverkstad.

Som stöldskada ersätts den sakskada som direkt orsakats av förlust av arbetsmaskins tilläggsanordning, om inte den försäkrade eller polismyndigheten har fått veta att försäkringsobjektet har hittats inom 30 dagar från det att försäkringsbolaget tillställde en av polismyndigheten utfärdad kopia av polisanmälan om att försäkringsobjektet har tagits i bruk olovligt eller blivit föremål för bruksstöld. Ur stöldförsäkringen ersätts även skäliga kostnader för hämtning eller återställande av försäkringsobjektet till följd av en ersättningsgill händelse som nämns i punkt 4.1.2. Ersättning betalas inte för slitage till följd av att försäkringsobjektet har använts.

8.2 Ersättningsbestämmelser utgående från verkligt värde

8.2.1 Bestämning och utbetalning av ersättning

8.2.1.1 Verkligt värde

Den högsta gränsen för försäkringsbolagets ersättningsskyldighet vid direkt sakskada utgörs av det verkliga värdet för försäkringsobjektet eller för en del av det. Med verkligt värde avses det kontantpris som, i den marknadssituation som råder vid skadetidpunkten, i allmänhet kan fås för försäkringsobjektet i försäkringstagarens ägo, när det hålls till salu på ett ändamålsenligt sätt. Med verkligt värde avses inte t.ex. maskinaffärers försäljningspris, begärda pris eller inbytesvärde utan ett pris som flera köpare skulle ha varit beredda att betala för försäkringsobjektet. När försäkringsobjektets verkliga värde fastställs beaktas dagens marknadspris för försäkringsobjektet i fråga, individuellt skick, utrustning, tidpunkt då den tagits i bruk, årsmodell, användnings-sätt, antalet användningstimmar samt andra omständigheter som inverkar på priset.

För fastställande av det verkliga värdet på en tilläggsanordning till försäkringsobjektet ska till försäkringsbolaget lämnas ett verifikat som givits av den affär som sålt anordningen eller något annat bevis av vilket anordningens märke och modell samt anskaffningstidpunkt och anskaffningspris framgår.

Om den som yrkar på ersättning inte lämnar de redogörelser som behövs för fastställande av det verkliga värdet och det inte finns

något giltigt skäl till detta, uppskattas det verkliga värdet enligt vad som är skäligt.

8.2.1.2 Försäkringsbelopp

Det försäkringsbelopp som har antecknats i försäkringsbrevet eller det verkliga värde o.d. som har uppgetts som grund för premien utgör inte bevis på det verkliga värdet vid skadetidpunkten.

8.2.1.3 Skadebelopp

Om försäkringsobjektet eller en del av det har skadats så illa att det inte kan repareras till skäliga kostnader, utgörs skadebeloppet av skillnaden mellan dess verkliga värde omedelbart före och efter försäkringsfallet.

Om den skadade egendomen kan repareras till skäliga kostnader, utgörs skadebeloppet av reparationskostnaderna eller motsvarande penningbelopp.

8.2.1.3.1 Reparation

Vid reparation av ett skadat försäkringsobjekt ska till skick och ålder likvärdiga eller annars lämpliga, användbara delar användas, om sådana står att få och anskaffningen av dem inte fördröjer reparationsarbetet oskäligt.

Försäkringsbolaget är inte skyldigt att ersätta sådana skadade delar med nya, vilka genom reparation kan fås i sådant skick att de fyller sitt ändamål.

8.2.1.3.2 Om man i samband med reparationen av försäkringsobjektet har förnyat slitna, korroderade eller anfräta delar på grund av att dessa skadats eller om man har utfört sådana lackerings-, klädsel- eller andra arbeten till följd av vilka försäkringsobjektets skick kan anses ha förbättrats väsentligt jämfört med tidigare, beaktas detta vid uträkningen av ersättningen varvid ersättningen nedsätts i motsvarande mån.

8.2.1.4 Inlösning till verkligt värde

Om skadans belopp beräknas överstiga 60 % av tilläggsanordningens verkliga värde, har försäkringsbolaget rätt att lösa in objektet till detta värde.

8.3 Tidpunkten för utbetalning av ersättning

Försäkringsbolaget fullgör sin ersättningsskyldighet enligt skadans omfattning och reparationsmöjligheterna genom att antingen

- betala skäliga reparationskostnader enligt verifikat
- som engångsersättning betala ett penningbelopp som motsvarar skäliga reparationskostnader, om egendomen inte repareras, trots att det vore möjligt. Som engångsersättning betalas högst det verkliga värde egendomen hade omedelbart innan skadan inträffade minskat med restvärdet för den skadade egendomen.
- i pengar betala skillnaden mellan det verkliga värdet för försäkringsobjektet hade före skadan och försäkringsobjektets värde i oreparerat skick
- i det fall som avses ovan i punkt 8.2.1.4, lösa in försäkringsobjektet till det verkliga värdet före skadan eller
- i stället skaffa ett likadant eller likvärdigt försäkringsobjekt eller en del av ett sådant.

Om den som är berättigad till ersättning inte vill att försäkringsbolaget i stället införskaffar motsvarande egendom, trots att det vore möjligt, så beräknas ersättningen i pengar utgående från det pris till vilket försäkringsbolaget kunde införskaffa den motsvarande egendomen. Från det här priset görs avdrag enligt åldern på egendomen. Försäkringsbolaget har rätt att utse inköpsställe eller varuleverantör.

Försäkringsbolaget har rätt att utse verkstad eller inköpsställe och för det här syftet ska den försäkrade kontakta försäkringsbolaget. Försäkringsbolaget ansvarar inte för kvaliteten på reparationen eller den produkt som köpts utan ansvaret vilar på ifrågavarande tjänsteproducent eller varuleverantör.

Äganderätten till ett försäkringsobjekt eller en del som ska ersättas genom inlösning övergår på försäkringsbolaget. Äganderätten till det försäkringsobjekt som ska inlösas ska skriftligen överföras på försäkringsbolaget. En förutsättning för inlösningens ersättning är att till försäkringsbolaget också överläts eventuella registreringshandlingar och nycklarna till försäkringsobjektet samt nycklar till alla de anordningar, vilkas syfte är att förhindra olovligt brukande av försäkringsobjektet.

8.3.1 Mervärdesskatt

Om försäkringsobjektets ägare eller innehavare har eller har haft rätt enligt mervärdesskattelagen att i sin egen mervärdesbeskattning dra av eller få återbäring på de mervärdesskatter eller motsvarande utländska konsumtionsskatter som ingår i inköpsfakturorna för varor och tjänster som föranleds av skadan, avdras dessa mervärdesskatter från ersättningen.

Från inlösningens ersättning avdras ett belopp som motsvarar mervärdesskatten om den försäkrade i det fall att försäkringsobjektet hade sålts den dag då försäkringsfallet inträffade hade varit skyldig att betala skatt på försäkringsobjektets försäljningspris, eller om den skadelidande har återbäringsrätt enligt mervärdesskattelagen.

8.4 Självriser och i vilken ordning de avdras

8.4.1 Grundsjälvrisk

Försäkringstagaren har en för det enskilda skadefallet fastställd grundsjälvrisk, som har antecknats i försäkringsbrevet eller på annat sätt skriftligen meddelats försäkringstagaren.

8.4.1.2 Självrisk vid transportskydd

Självrisken i Transportskyddet är 25 % av skadebeloppet, dock alltid minst 2 000 euro.

8.4.1.3 Utvidgning av Tilläggsanordningsextra till Europa

Vid utvidgning av sakförsäkringen till Europa är självrisken 25 % av skadebeloppet, dock alltid minst självriskebeloppet i sakförsäkringen. Självrisken i Transportskyddet ovan.

8.4.1.4 Tilläggsanordningar som anförtröts och som ägs av främmande

I tillägsskyddet är självrisken det trefaldiga beloppet av självrisken i sakförsäkringen. Självrisken i Transportskyddet ovan.

9 Försäkringens giltighetstid och premie

En förutsättning för försäkringens giltighet är att försäkringstagaren utöver denna försäkring har tecknat Försäkring för arbetsmaskiner. Då Försäkring för arbetsmaskiner upphör har försäkringsbolaget rätt att säga upp försäkringen.

Premien bestäms enligt en separat tariff i försäkringsbolaget. Oavsett försäkringens längd, debiteras emellertid minst en minipremie på 80 euro.

På premiebetalningen och följderna av försummelse att betala premier tillämpas bestämmelserna i punkt 4 i försäkringsbolagets allmänna avtalsvillkor.

9.1 Ägarbyte

Försäkringen upphör att gälla när äganderätten till försäkringsobjektet övergår till någon annan. Om en skada inträffar inom 14 dagar efter äganderättens övergång, har den ägare som följer närmast efter försäkringstagaren dock rätt till ersättning, såvida han inte själv har tecknat en försäkring för försäkringsobjektet.

9.2 Förändring i omständigheterna

9.2.1 Fareökning

Försäkringstagaren ska utan dröjsmål meddela försäkringsbolaget om det i de förhållanden som uppgavs när försäkringsavtalet ingicks eller i de omständigheter som antecknats i försäkringsbrevet

skett en sådan förändring som innebär en väsentlig fareökning. Ett meddelande ska bl.a. lämnas, om

- försäkringsobjektets användningsändamål ändras eller försäkringsobjektets konstruktion väsentligen ändras
- försäkringsobjektet förs utanför de nordiska länderna och man vill att försäkringen gäller även utanför de nordiska länderna (se punkt 2).

Den försäkrade ska underrätta försäkringsbolaget om en sådan förändring utan dröjsmål och senast inom den tid som nämns i punkt 5.2 i de allmänna avtalsvillkoren. I samma villkorspunkt fastställs påföljderna av försummelse att meddela om en förändring.

9.2.2 Fareminskning

Om risken för skada har minskat så mycket att det inverkar på försäkringsavtalet, är försäkringsbolaget sedan försäkringstagaren har anmält saken skyldigt att justera premien och försäkringsvillkoren så att de motsvarar de förändrade förhållandena från den tidpunkt då förändringen inträdde, dock tidigast från och med början av den pågående försäkringsperioden.

10 Den försäkrades skyldigheter i samband med skadefall

10.1 Skyldighet att avvärja eller begränsa en skada

När en skada inträffar eller är omedelbart hotande ska den försäkrade eller en person som identifieras med honom (se punkt 8 i de allmänna avtalsvillkoren) efter förmåga vidta åtgärder för att avvärja eller begränsa skadan.

10.2 Utredning av skadan på skadeplatsen

Den försäkrade ska i mån av möjlighet delta i utredningen av skadan på skadeplatsen samt medverka till att skadans verkliga orsak och upphovsman klarläggs.

10.3 Anmälan om skada och skadeinspektion

Den försäkrade är skyldig att utan dröjsmål skriftligen anmäla en skada till försäkringsbolaget och till bolaget lämna de handlingar och uppgifter som är av betydelse för utredningen av skadan.

Försäkringsbolaget ska beredas tillfälle att inspektera det skadade försäkringsobjektet innan reparationen påbörjas. Den omständigheten att försäkringsbolaget har inspekterat skadan, anvisar reparationsverkstad eller företag någon annan teknisk utredning av skadan är inte ett tecken på att försäkringsbolaget är skyldigt att ersätta skadan, och inte heller på att försäkringsbolaget ska beställa eller betala arbetet. Innan ersättningsbeslut har fattats är försäkringsobjektets ägare eller innehavare ansvarig för kostnaderna för skadan.

10.4 Anmälan till polismyndighet

Den försäkrade ska omedelbart anmäla en brand-, stöld- och skadegörelseskada till polismyndigheten på skadeorten. Den försäkrade ska också meddela polismyndigheterna i Finland om ett skadeobjekt stulits eller förkommit utomlands.

Om försäkringsbolaget så kräver, ska polisundersökning företas även annars och protokollet över undersökningen tillställas bolaget. Bolaget ersätter kostnaderna för inlösning av de protokoll som det har begärt.

10.5 Påföljderna av att den försäkrade försummar sina skyldigheter

Om den försäkrade försummar de skyldigheter som nämns i punkterna 10.1–10.4 eller svikligen lämnar oriktiga eller bristfälliga uppgifter som inverkar på utredningen av skadan kan den ersättning som tillkommer honom nedsättas eller kravet på ersättning avslås (32–34, 69 och 72 § i lagen om försäkringsavtal).

11 Uppsåtlighet, grov oaktsamhet samt påverkan av alkohol eller annat berusningsmedel än alkohol

Ersättningen kan nedsättas eller avslås, om försäkringstagaren eller en person som enligt punkt 8 i de allmänna avtalsvillkoren identifieras med honom har förorsakat försäkringsfallet

- uppsåtligen, av grov oaktsamhet eller genom grovt äventyrande av trafiksäkerheten
- vid framförande eller hantering av försäkringsobjektet under påverkan av alkohol eller annat berusningsmedel, eller under gemensam påverkan av alkohol och annat berusningsmedel, så att hans förmåga till felfria prestationer var nedsatt eller att alkoholhalten i hans blod vid eller efter skadetillfället uppgått till minst 0,5 ‰ eller varit sådan att det fanns minst 0,22 mg alkohol per liter utandningsluft och dessa omständigheter har inverkat på skadans uppkomst eller omfattning
- genom att använda försäkringsobjektet i brottsligt syfte eller för förövande av brott eller för att hemlighålla förövaren av ett brott.

12 Regressrätt

12.1 Försäkringsbolagets regressrätt gentemot tredje man

Försäkringsbolaget har rätt att av tredje man återkräva det ersättningsbelopp som försäkringsbolaget betalat till den försäkrade, om

- skadan förorsakats uppsåtligen eller av grov oaktsamhet,
- skadevållaren är ansvarig för skadan oberoende av om han vållat den eller ej
- ansvarsgrunden är arbetsgivarens eller ett offentligt samfunds ansvar
- ansvarsgrunden är väghållarens ansvar
- skadevållaren med stöd av ett försäkrings-, uppdrags- eller annat avtal är ansvarig för skadan.

12.2 Om skadan har orsakats vid framförande av försäkringsobjektet, har försäkringsbolaget utöver vad som anges i punkt 12.1 ovan rätt att återkräva ersättning som bolaget har betalat på grund av en skada

- av försäkringsobjektets ägare, innehavare eller förare, om denne har förorsakat skadan uppsåtligen eller av grovt vållande
- av den som genom vårdslöshet har förorsakat en skada vid framförande av ett fordon som olovligt tagits i bruk
- av den som framförde det försäkringsobjekt som förorsakade skadan, om denne då skadan inträffade framförde försäkringsobjektet i ett sådant tillstånd att alkoholhalten i hans blod under eller efter färden uppgick till minst 1,2 ‰ eller var sådan att det fanns minst 0,53 mg alkohol per liter utandningsluft
- av den som framförde det försäkringsobjekt som förorsakade skadan, om denne då skadan inträffade framförde fordonet under sådan påverkan av alkohol eller annat berusningsmedel än alkohol, eller under gemensam påverkan av alkohol och annat berusningsmedel, så att hans förmåga till felfria prestationer var kännbart nedsatt.

12.3 Om en försäkringstagare, försäkrad eller person som enligt punkt 8 i de allmänna avtalsvillkoren identifieras med dem har förorsakat försäkringsfallet eller åsidosatt en skyldighet som anges i 4 kap. i lagen om försäkringsavtal (skyldigheterna omfattar skyldigheten att lämna upplysningar vid ansökan om ersättning, upplysningsplikt vid fareökning, skyldighet att iaktta säkerhetsföreskrifterna och räddningsplikt), får försäkringsbolaget dessutom, utöver de situationer som nämns i punkterna 12.1 och 12.2 ovan, av dessa personer helt eller delvis återkräva den ersättning som bolaget har betalat till en försäkrad till vars förmån försäkringen gäller.

Försäkringsbolaget får med stöd av regressrätten återkräva hela ersättningen, om försäkringsbolaget på de grunder som anges i 4 kap. i lagen om försäkringsavtal skulle vara fritt från ansvar eller berättigat att vägra betala ersättningen. Om ersättningen skulle ha nedsatts på de grunder som anges i 4 kap. i lagen om försäkringsavtal, kan försäkringsbolaget återkräva den del av ersättningen som motsvarar nedsättningen

